ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    №5-1-260/2022
22 июня 2022 года                                                                                 с.Актаныш
        Мировой  судья  судебного  участка  №2  по Актанышскому судебному  району Республики Татарстан Исламова Р.К., исполняющая обязанности мирового  судьи  судебного  участка  №1  по Актанышскому судебному  району Республики Татарстан (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, д.7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи  15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хузиной А.Д., паспортные данные); главного бухгалтера ООО «Башак», расположенного по адресу: адрес, ул.Г.Тукая, д.55;
УСТАНОВИЛ:
Главным бухгалтером ООО «Башак» Хузиной А.Д. 20 сентября 2021 года в филиал №15 ГУ-РО ФСС РФ по РТ  представлены недостоверные сведения, влияющие на право получения застрахованным лицом соответствующего вида страхового обеспечения (пособия) и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов, предусмотренных Федеральным законом №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», Федеральными законами №125-ФЗ, №81-ФЗ и №8-ФЗ. Данные факты выявлены в ходе выездной проверки, проведенной с 07 февраля по 24 февраля 2022 года и зафиксированы в акте выездной проверки от 02 марта 2022 года.
В соответствии с п.16 «Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 года №294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», за непредставление (за несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно  части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном  правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Хузина А.Д. надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела, между тем, она в суд не явилась и от неё  не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотрение дела в её отсутствие.
Совершение Хузиной А.Д. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 25 мая 2022 года, копиями приказа №100 от 04 мая 2020 года о переводе Хузину А.Д. на должность главного бухгалтера, акта выездной проверки 02 марта 2022 года, выпиской из ЕГРЮЛ от 24 мая 2022 года, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 16 мая 2022 года; исследованными в судебном заседании.
Исследовав и оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что Хузина А.Д. совершила административное правонарушение,  предусмотренное частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В судебном заседании наличие обстоятельств, смягчающих или   отягчающих административную ответственность, не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
       Хузину А.Д. признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере  300 (трехсот) руб.
       Реквизиты для перечисления штрафа: получатель - УФК по РТ (ГУ-РО ФСС РФ по РТ), л/с 04114001450, р/с №03100643000000011100, отделение НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, ИНН 1655003950, КПП 165501001, КБК 39311601230070000140, ОКТМО 92657000, кор.счет (ЕКС) 40102810445370000079, УИН 0.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
За  неуплату административного штрафа в установленный срок предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
           Мировой судья                                                                     Исламова Р.К.